
174  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.032 Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 2022

12.	 
  JOSÉ OLAVO RIBEIRO DE SOUZA GPJ

13.	 
  HELAYNE SOUZA DE OLIVEIRA ALVES GRM

14.	 
  MICHELLE SARAIVA DE QUADROS FONTENELE GRM

15.	 
  MARIA MESQUITA DE SOUSA CAMPOS GRM

16.	 
  NILCE CARMEN DA COSTA FREITAS GRM

17.	 
  ADRIANA CRISTINA PINHEIRO OLIVEIRA GRM

18.	 
  OTÁVIO DE BRITO LIMA GRM

19.	 
  ANA LUISA NOBRE DOS SANTOS GRM

20.	 
  ALEXANDRA DE PAIVA PINA MARTINS NMCI

21.	 
  CÍNTIA DO SOCORRO FELIZA DANTAS DE FREITAS DBD

22.	 
  FERNANDA KAZUMI SOUSA SUZUKI DBD

23.	 
  LUIZ OTÁVIO VIEIRA DA SILVA DBD

24.	 
  MARGARETH NASCIMENTO SILVA BRAGANCA DBD

25.	 
  RUTIANE VIEIRA AZANCOT MOURA OUV

26.	 
  FABRÍCIO VASCONCELOS DE OLIVEIRA PRO

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.
Protocolo: 822792

PORTARIA N° 189/2022 DE 01/07/2022
Designar a Autoridade Competente/Homologadora, Pregoeiros e Membros 
da Equipe de Apoio para atuarem junto ao sistema de Pregão Eletrônico 
que vier a ser utilizado pelo Estado do Pará, a contar da data da assinatura 
desta PORTARIA.
RESOLVE:
Art.1º DESIGNAR, com perfil de Autoridade Competente/Homologadora, 
a atual presidente da Junta Comercial do Estado do Pará, Cilene Moreira 
Sabino de Oliveira, CPF:166.564.768-05, Matrícula: 5760330/4, Tel. 
Comercial: 3217-5802, End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 1234- 
São Brás, CEP:66.060-281. Art. 2° DESIGNAR com perfil de Pregoeiro e 
Membro da Equipe de Apoio, os servidores Eduardo Silva Martins, CPF: 
332.928.412-91, Matrícula: 54191638/2, Tel. Comercial: 3217-5845, 
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 1234-São Brás, CEP:66.060-281 
e Tiago Sousa Monteiro, CPF:847.300.482-53, Matrícula: 54192831/3, 
Tel. Comercial: 3217-5845, End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 1234-
São Brás, CEP:66.060-281. Art. 3° DESIGNAR com perfil de Membro da 
Equipe de Apoio, os servidores Raimundo Alberto Braga Araújo, CPF: 
038.789.292-34, Matrícula: 57217953/1, Tel. Comercial: 3217-5845, End. 
Comercial: Av. Magalhães Barata, 1234-São Brás, CEP:66.060-281 e José 
Maria de Assunção Moraes, CPF: 089.696.802-25, Matrícula: 3170209/1, 
Tel. Comercial: 3217-5847, End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 1234- 
São Brás, CEP:66.060-281 e a colaboradora Ioná Tayli Souza de Souza, 
CPF: 041.291.872-28; Tel. Comercial: 3217-5847, End. Comercial: Av. 
Magalhães Barata, 1234-São Brás, CEP:66.060-281. Art. 4º REVOGAR a 
PORTARIA nº 180/2019 de 13/06/2019. D.O.E n° 445.347 de 18/06/2019.
Belém, 01 de Julho de 2022.
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA
Presidente 

Protocolo: 823046
..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 031/2022-NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes 
- NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei 
Estadual n° 7.756/2013, e nos termos do art. 145 da Lei Estadual nº 
5.810/1994 e do Decreto n° 734/1992 e suas posteriores alterações, RE-
SOLVE: AUTORIZAR e CONCEDER  diárias aos servidores listados abaixo, 
para Participação em Curso de EFD-REINF e DCTFWEB para Órgãos Públi-
cos em São Paulo/SP:

Processo Servidora Matrícula Período Qtd. Diária
2022/825391 Jessyka Caroline Costa Naiff Ferreira 5935735 18/07 a 20/07/22 2,5
2022/825391 Idnaldo José Lopes de Abreu 54193851 18/07 a 20/07/22 2,5

 Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém-PA, 01 de ju-
lho de 2022. (JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA -  Diretora Geral do 
Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV)

Protocolo: 822786

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0757/2022, DE 29 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº.  2022/816415, de 29/06/2022, 
e Memorando nº. 306/2022, de 29/06/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ALBA VALÉRIA LIMA JORGE, Matrícula nº. 
5121345/1, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal dos Convênios cele-
brados entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e os Órgãos abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

220/2022 Prefeitura Municipal de Alenquer Construção do Centro de Eventos, no Município de 
Alenquer/PA.

198/2022 Prefeitura Municipal de Mojuí dos 
Campos

Construção do Ginásio Poliesportivo no Município de Mojuí 
dos Campos/PA.

079/2022 Prefeitura Municipal de Terra Santa Reconstrução de 75m da Contenção da Orla, no Município 
de Terra Santa/PA.

II – DESIGNAR o servidor FRANCISCO DEMÉTRIO DE CARVALHO NETO, 
Matrícula nº. 5956734/1, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional, 
para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução dos Convênios, 
acima descritos, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 823000
PORTARIA Nº.0753/2022,  DE 29 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/815784, de 29/06/2022, 
e Memorando nº 304/2022, de 29/06/2022 – DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:                                                                                                                          
I – DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, Matrícula nº 54195705/2, 
Cargo/Função:Coordenador, como fiscal do Convênio celebrado entre a Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP 
e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO
 

005/2022
 

Prefeitura Municipal de Belém Reforma e Revitalização do Mercado e Feira da Pedreira, 
no Município de Belém/PA.

II -DESIGNAR, o servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, Matrícula nº 
5951197/2, Cargo/Função:Coordenador de Núcleo, para acompanhar e 
fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas
         

Protocolo: 823006
PORTARIA Nº. 0763/2022, DE 30 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/821533, de 29/06/2022, 
e Memorando nº 308/2022, de 29/06/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor FRANCISCO DEMÉTRIO DE CARVALHO NETO, Ma-
trícula nº. 5956734/1, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional, 
como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:


